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Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras da Santa Vitéria do Palmar Il Energias Renovaveis
S.A. (“Companhia”), gue compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as
respectivas demonstra¢8es do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimonio
lfquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo naguela data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informac8es elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstra¢Bes financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Santa Vitoria do Palmar |l
Energias Renovaveis S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operacdes e 0s
seus fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢do a seguir
intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstra¢des financeiras”. Somos
independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opinidao.
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Responsabilidades da administragdo pelas demonstra¢des financeiras

A Administracdo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstragdes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos
que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes
financeiras livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstraces financeiras, a Administracdo é responsavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboracdo
das demonstrac¢des financeiras, a ndo ser que a Administragdo pretenda liquidar a Companhia
ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrag¢Ses financeiras

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstrac¢des financeiras, tomadas
em conjunto, estdo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢oes
relevantes existentes. As distor¢8es podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas
referidas demonstrag¢des financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

— ldentificamos e avaliamos os riscos de distorcdo relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distor¢do relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representac8es falsas intencionais.

— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

— Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgag¢des feitas pela Administracdo.

— Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela Administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢des que possam levantar dlvida significativa em relacdo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar aten¢do em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas
demonstrac@es financeiras ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgacBes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢8es futuras podem levar a Companhia a ndo
mais se manter em continuidade operacional.

KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira, de KPMG Auditores Independentes Ltda., a Brazilian limited liability company
responsabilidade limitada e firma-membro da organizacéo global KPMG de and a member firm of the KPMG global organization of independent member
firmas-membro independentes licenciadas da KPMG International Limited, uma firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company
empresa inglesa privada de responsabilidade limitada limited by guarantee.
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— Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteudo das demonstrac¢des financeiras, inclusive
as divulgaces e se as demonstrag¢des financeiras representam as correspondentes transac8es e 0s
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao adequada.

Comunicamo-nos com a Administragdo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado,
da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba, 14 de marco de 2025.

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/0-6 F-PR
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X\
Almir Eo'ujardo Bertoncelo

Contador CRC PR-052082/0
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Santa Vitoria do Palmar II Energias Renovaveis S.A.

Balangos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)
Nota 2024 2023 Nota 2024 2023

Ativo Passivo
Caixa e equivalentes de caixa 7 753 355 Fornecedores 809 564
Contas a receber de clientes 8 2.763 3.322 Provisdes 12 1.881 202
Despesas antecipadas 16 325 Financiamentos 13 5.092 4.646
Adiantamentos a fornecedores 252 682 Obrigagdes sociais e trabalhistas 80 100
Tributos e contribui¢des a compensar 20 20 Obrigagdes fiscais 155 107
Outros ativos 746 507 Imposto de renda e contribuigao social a pagar 185 184

Adiantamento de clientes 40 40
Total do ativo circulante 4.548 5.211 Total do passivo circulante 8.242 5.843
Aplicagdes financeiras vinculadas 10 6.537 5.668 Provisdes 12 3.005 809
Contas a receber de partes relacionadas 9 - 1.952 Financiamentos 13 56.573 60.912
Imobilizado 11 204.607 211.308 Conta a pagar a partes relacionadas 9 1.175 -

Tributos diferidos 177 179
Total do ativo niio circulante 211.144 218.928

Total do passivo néo circulante 60.931 61.899

Capital social 196.102 196.102

Prejuizos acumulados (49.583) (39.706)

Total do patriménio liquido 14 146.519 156.396
Total do ative 215.692 224.139 Total do passivo e patriménio liquido 215.692 224.139

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Santa Vitoria do Palmar II Energias Renovaveis S.A.

Demonstracoes do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Receita liquida de venda com energia
Custo da geragdo de energia

Lucro bruto

Despesas gerais ¢ administrativas
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras
liquidas e impostos

Despesas financeiras
Receitas financeiras

Despesas financeiras liquidas
Resultado antes dos impostos

Imposto de renda e contribuigdo social correntes
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Prejuizo do exercicio
Resultado por agdo ordindria - basico e diluido (em reais)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota

15
16

16
16

17
17

18
18

2024 2023
19.433 22.815
(21.505) (19.923)
(2.072) 2.892
(935) (859)
144 (90)
(2.863) 1.944
(6.676) (6.973)
601 637
(6.075) (6.337)
(8.938) (4.393)
(940) (926)
1 )
9.877) (5.325)
(0,0504) (0,0272)



Santa Vitéria do Palmar II Energias Renovaveis S.A.

Demonstrag¢oes do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

2024 2023
Prejuizo do exercicio (9.877) (5.325)
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total (9.877) (5.325)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstrag¢des financeiras.



Santa Vitéria do Palmar II Energias Renovaveis S.A.

Demonstragdes das mutacdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Prejuizo do exercicio

Saldos em 31 de dezembro de 2023

Prejuizo do exercicio

Saldos em 31 de dezembro de 2024

Capital Prejuizos
social acumulados Total
196.102 (34.381) 161.721
- (5.325) (5.325)
196.102 (39.706) 156.396
- (9.877) (9.877)
196.102 (49.583) 146.519

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Santa Vitoria do Palmar II Energias Renovaveis S.A.

Demonstracoes dos fluxos de caixa - Método indireto
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Prejuizo do exercicio

Ajustes para:

Depreciagdo e amortizagdo

Provisdo de ressarcimento

Juros e variagdes monetarias

Amortizagdo de custos de transacdo

Imposto de renda e contribuigéo social correntes
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos

Variagdes em:

Contas a receber de clientes
Despesas antecipadas
Adiantamentos a fornecedores
Tributos e contribui¢des a compensar
Outros ativos

Partes relacionadas
Fornecedores

Obrigagoes fiscais

Obrigagdes sociais e trabalhistas
Tributos diferidos

Caixa proveniente das atividades operacionais
Impostos pagos sobre o lucro
Fluxo de caixa liquido proveniente das atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimento:
Aquisic¢do de imobilizado

Fluxo de caixa liquido utilizado nas atividades de investimento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:

Aplicagdes financeiras vinculadas

Pagamento de principal sobre financiamentos

Pagamento de juros sobre financiamentos

Fluxo de caixa liquido utilizado nas atividades de financiamento
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Nota 2024 2023
9.877) (5.325)
11 10.246 10.346
12 3.875 6
13 5.743 6.190
13 21 21
18 940 926
18 (1) 5
10.946 12.170
560 (695)
309 (206)
430 (422)
- 2
(239) 7

3.128 L111
245 328
(46) o1
(20) 33
(1) 6

15312 12.191
(844) (825)
14.468 11.365
11 (3.545) (2.000)
(3.545) (2.000)
(869) 254
13 (4.433) (4.056)
13 (5.223) (5.527)
(10.525) (9.329)
398 35
355 320
753 355




Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em
31 de dezembro de 2024

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional

A Santa Vitoria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A. (“SVP II” ou “Companhia”), com sede
na Avenida Candido de Abreu 70, em Curitiba-PR, é uma sociedade an6nima de capital fechado
constituida em 7 de margo de 2014 e tem como objeto social a geracdo de energia elétrica,
mediante exploracédo especifica do Parque Edlico Aura Mangueira VI, na cidade de Santa Vitoria
do Palmar-RS, e destina-se a comercializacdo na modalidade de produtor independente de
energia.

A SVP 1l foi vencedora do Leildo de Energia A-5/2013 promovido pela ANEEL, com a
autorizacdo do projeto por 35 anos, e assinou contrato de fornecimento de energia em 1° de maio
de 2018 por um periodo de 20 anos. A Companhia entrou em operacao comercial em setembro
de 2017 com a producdo anual estimada de 12,3 MWm (n&o auditado). A vigéncia do prazo de
autorizacdo inicia-se a partir da data de assinatura do contrato.

Garantia

Garantia Fisica Garantia
Fisica solicitada Fisica
Poténcia Inicio da Fim da Comercializa alteragdo  outorgada
Companhia [MW] Leilao Modelo Aero Outorga  Outorga Outorga da [MWm] [MWm] [MWm]
Santa
Vitéria do A-5 AW3000-3MW- 23/07/20 23/07/20
Palmar 11 27 2013 HH120m 357 14 49 12,3 13,2 13,2

Base de preparacao

Declaracgédo de conformidade
As demonstracBes financeiras da Companhia foram preparadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil.

A Companhia também se utiliza das orientagdes contidas no Manual de Contabilidade do Setor
Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”),
quando estas ndo sao conflitantes com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

As politicas contébeis materiais aplicadas na preparacdo das demonstragBes financeiras da
Companhia estdo descritas na nota explicativa 6.

A emissdo das demonstracOes financeiras foi autorizada pela Diretoria da Companhia em 14 de
marco de 2025. Apds a emissdo, somente 0s acionistas tém o poder de alterar as demonstragdes
financeiras.

Todas as informacdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, estdo
sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

Continuidade operacional e dependéncia econdmica

As demonstracdes financeiras foram preparadas com base na continuidade operacional, que
pressupde que a Companhia conseguird cumprir suas obrigacGes de pagamentos decorrentes de
financiamentos conforme os prazos divulgados na nota explicativa 13.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia reconheceu um prejuizo de R$ 9.877 (R$ 5.325 em
2023) e os passivos circulantes excedem os ativos circulantes em R$ 3.694 (R$ 632 em 2023).
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Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em
31 de dezembro de 2024

Considerando esse contexto e o papel estratégico que a Companhia possui para o Grupo CGN
Brasil, que leva em consideracdo aspectos tais como os contratos regulados de venda de energia
por 20 anos, a Companhia conta com o continuo suporte financeiro do seu controlador o qual tem
permitido e esta comprometido a continuar permitindo a execugdo de seus planos de negdcio.
Assim, a administracdo tem uma expectativa razoavel de que a Companhia tera recursos
suficientes para continuar operando no futuro previsivel.

Moeda funcional e moeda de apresentacdo

As demonstra¢des financeiras estdo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional e de
apresentacdo da Companhia. A moeda funcional foi determinada em funcdo do ambiente
econdmico primario de suas operacfes. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais
proximo, exceto quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas criticas e julgamentos

Na preparacdo destas demonstracdes financeiras, a Administracdo utilizou estimativas e
premissas que afetam a aplicacdo de politicas contabeis e os valores reportados de ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles apurados de
acordo com tais estimativas e premissas.

As estimativas e as premissas utilizadas pela Administracdo da Companhia representam as
melhores estimativas atuais realizadas em conformidade com as normas aplicaveis e sdo
reconhecidas prospectivamente. As estimativas sdo ainda, continuamente avaliadas, considerando
a experiéncia historica da Companhia e outros fatores, quando aplicavel.

As informages sobre julgamentos realizados na aplicagdo das politicas contabeis adotadas que
tém efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstracdes e as informacGes
sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de
resultar em um ajuste material nos saldos contabeis de ativos e passivos no proximo exercicio
social, estdo incluidas nas seguintes notas explicativas:

Nota explicativa 11 - Imobilizado (Impairment do ativo imobilizado);

Nota explicativa 12 — Provisdo para ressarcimento (probabilidade e magnitude das saidas de
recursos).

Base de mensuracéao

As demonstracGes financeiras foram preparadas com base no custo histérico, com excecdo dos
instrumentos financeiros ndo derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado, que
séo mensurados pelo valor justo.

Resumo das politicas contdbeis materiais
O Grupo aplicou as politicas contabeis descritas abaixo de maneira consistente a todos 0s
exercicios apresentados nestas demonstraces contabeis, exceto nos casos indicados em contréario.

Reconhecimento da receita de contrato com o cliente

A receita de vendas advinda do curso normal das atividades da Companhia é medida pelo valor
justo da contraprestacdo recebida ou a receber. A receita de vendas é reconhecida quando
representar a transferéncia (ou promessa) de bens ou servicos a clientes de forma a refletir a
consideracgdo de qual montante espera trocar por aqueles bens ou servicos.
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(i)

(i)

Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em
31 de dezembro de 2024

O CPC 47 estabelece um modelo para o reconhecimento da receita que considera cinco passos:
(i) identificacdo do contrato com o cliente; (ii) identificacdo da obrigacéo de desempenho definida
no contrato; (iii) determinacdo do preco da transacdo; (iv) alocacdo do preco da transacdao as
obrigac6es de desempenho do contrato e (v) reconhecimento da receita se e quando a Companhia
cumprir as obrigacdes de desempenho.

Desta forma, a receita € reconhecida somente quando (ou se) a obrigacdo de desempenho for
cumprida, ou seja, quando o “controle” dos bens ou servigos de uma determinada operagdo ¢
efetivamente transferido ao cliente.

A receita proveniente da venda da geracao de energia € registrada com base na energia gerada e
com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no prego de mercado em
vigor, conforme o caso.

A energia produzida pela Companhia é vendida de duas formas. (i) através de Contratos de
Comercializagdo de Energia Elétrica no Ambiente Regulado — ACR (Ambiente de Contratagdo
Regulada) e (ii) através de Contratos de Comercializacdo de Energia Elétrica no ambiente Livre
— ACL (Ambiente de Contratacdo Livre), ambos registrados na CCEE (Cémara de
Comercializagdo de Energia Elétrica).

Os contratos da Companhia possuem caracteristicas similares, descritas a seguir: (i) Quantidades
de energia por MWh mensais determinadas, ou seja, a Companhia tem a obrigacdo de entregar a
energia contratada aos seus clientes; (ii) Precos fixos da energia por MWh durante toda vigéncia
do contrato; (iii) As obrigacdes de desempenho sdo atendidas mensalmente, uma vez que é dessa
forma que os contratos sdo firmados e controlados; (iv) A Companhia ndo possui histérico de
inadimpléncia, ou seja, o recebimento da contraprestacdo da obrigacdo de desempenho néo é
afetado em funcéo do risco de crédito. O efeito na contabilizacdo das receitas sdo consequéncia
da garantia fisica de cada unidade. As diferengas entre a energia gerada e a garantia fisica sdo
cobertas por clausulas contratuais entre as partes, quando a entrega é inferior a garantia fisica,
ocorre 0 ressarcimento descrito na nota explicativa 12 — i e quando é superior a diferenca é
recebida de acordo com o contrato entre as partes.

A receita liquida inclui basicamente a receita bruta de geracao de energia e as dedu¢des com PIS,
COFINS e Ressarcimento.

Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem, principalmente, receitas de juros sobre aplicagdes financeiras.
As despesas financeiras abrangem, principalmente, despesas com juros sobre os financiamentos
contratados.

Impostos

Impostos e contribuigdes sobre as receitas

As receitas de vendas estdo sujeitas ao PIS e a COFINS, pelas aliquotas vigentes de 0,65% e 3%,
respectivamente. Esses encargos sdo apresentados como deducdes das receitas de vendas de
energia elétrica.

Impostos e contribuicdes sobre o lucro

Em 2024 e 2023, o imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e diferido foram
calculados com base no lucro presumido, de acordo com a legislacao vigente, as aliquotas 15%,
acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 mil para imposto de
renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicdo social sobre o lucro.
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Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em
31 de dezembro de 2024

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende os impostos de renda e
contribuicdo social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido séo
reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinacéo de negdcios ou a itens
diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.

Despesas de imposto de renda e contribuic¢éo social corrente

A despesa de imposto corrente é 0 imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo
tributavel do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relacdo aos exercicios
anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no balanco
patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos
a ser pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuracdo, se houver. Ele é
mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanco.

Os ativos e passivos fiscais correntes sdo compensados somente se certos critérios forem
atendidos.

Imobilizado

Reconhecimento e mensuracgéao

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo historico de aquisicdo ou construcao, deduzidos
de depreciagdo acumulada e quaisquer perdas acumuladas por reducdo ao valor recuperavel
(impairment).

O custo inclui gastos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. O custo de ativos
construidos pela propria Companhia inclui o custo de materiais e mao de obra direta, quaisquer
outros custos para colocar o ativo no local e condicdo necessarios para que esses sejam capazes
de operar da forma pretendida pela Administracdo, e custos de financiamentos sobre ativos
qualificaveis.

Quando partes significativas de um item do imobilizado tém diferentes vidas Uteis, elas sdo
registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado.

Quaisquer ganhos ou perdas na alienacdo de um item do imobilizado sdo reconhecidos no
resultado do exercicio.

Custos subsequentes
Custos subsequentes sdo capitalizados apenas quando é provavel que beneficios econdmicos
futuros associados com gastos serdo auferidos pela Companhia.

Depreciacéo
A depreciagdo, reconhecida no resultado, é calculada para amortizar o custo do ativo imobilizado
baseada na vida Gtil estimada dos itens utilizando o método linear.

Taxas médias de depreciacao para os dois exercicios apresentados

Classe de imobilizado 2024
Moéveis e utensilios 10%
Equipamentos de informatica 20%
EdificacOes, obras civis e benfeitorias 2%
Sistema de geragdo 3%
Sistemas de transmissdo e conexao 4%
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Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em

31 de dezembro de 2024
Classe de imobilizado 2023
Moveis e utensilios 10%
Equipamentos de informatica 20%
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 2%
Sistema de geragdo 4%
Sistemas de transmissao e conexao 4%

Os métodos de depreciacdo, as vidas Uteis e os valores residuais sdo revistos a cada data de
balanco e ajustados caso seja apropriado.

Provisdes

As provisdes séo determinadas por meio do desconto dos fluxos de caixa futuros estimados a uma
taxa antes de impostos que reflita as avaliagdes atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no
tempo e riscos especificos para o passivo relacionado. Os efeitos do desreconhecimento do
desconto pela passagem do tempo séo reconhecidos no resultado como despesa financeira.

Ressarcimento

Uma provisdo para ressarcimento é reconhecida quando a entrega de energia é inferior a garantia
fisica preestabelecida nos contratos de fornecimento de energia, de acordo com as regras
estabelecidas nos contratos de comercializacdo de energia firmados entre as partes.

Beneficios a empregados

ObrigacBes de beneficios de curto prazo a empregados sdo reconhecidas como despesas de
pessoal conforme o servigo correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante
do pagamento esperado caso o Grupo tenha uma obrigacdo presente legal ou construtiva de pagar
esse montante em funcdo de servico passado prestado pelo empregado e a obrigacdo possa ser
estimada de maneira confiavel.

Capital social
As aces ordindrias sdo classificadas no patriménio liquido.

Os custos de transacdo diretamente atribuiveis a emissdo de novas acdes sdo demonstrados no
patrimonio liquido, em conta redutora do capital, liquidos de impostos.

Instrumentos financeiros

Reconhecimento e mensuracao inicial

O contas a receber de clientes, partes relacionadas e os titulos de divida emitidos sdo reconhecidos
inicialmente na data em que foram originados. Todos 0s outros ativos e passivos financeiros sdo
reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposi¢Ges contratuais do
instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de
financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo,
acrescido, para um item ndo mensurado ao VJR (Valor Justo através do Resultado), os custos
de transacdo que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou emissdo. Um contas a receber de
clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preco
da operacéo.
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Classificacdo e mensuragao subsequente

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo
amortizado; ao VJORA (Valor Justo através do Resultado Abrangente) - instrumento de divida;
ao VJORA (Valor Justo através do Resultado Abrangente) - instrumento patrimonial; ou ao VJR
(\Valor Justo através do Resultado).

Os ativos financeiros ndo séo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo
ser gue a Companhia mude o modelo de negdcios para a gestdo de ativos financeiros, e neste caso
todos os ativos financeiros afetados sdo reclassificados no primeiro dia do periodo de
apresentacdo posterior a mudancga no modelo de negocios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e
ndo for designado como mensurado ao VJR:

E mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente
ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida é mensurado ao VJORA se atender a ambas as condi¢des a seguir e
ndo for designado como mensurado ao VJR:

E mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de
fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e

Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas pagamentos
de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

A Companhia ndo possui ativos financeiros mensurados ao VIORA.

Ativos financeiros — Avaliacdo do modelo de negécio

A Companhia realiza uma avaliacdo do objetivo do modelo de negdcios em que um ativo
financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negécio é gerido
e as informacdes sdo fornecidas a Administracao.

As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transa¢es que nao se qualificam para o
desreconhecimento ndo sdo consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento
continuo dos ativos da Companhia.

Os modelos de negdcios sdo os seguintes:

Mantido para recebimento A Companhia detém ativos financeiros decorrentes de seu negécio de geracdo de
energia elétrica. O objetivo do modelo de neg6cios para esses instrumentos
financeiros é obter receita através dos contratos de venda de energia no Ambiente de
Contratacdo Regulada (ACR) e/ou no Ambiente de Contratacdo Livre (ACL).

A Companhia também detém uma carteira de titulos de divida corporativa com o
objetivo de manter um perfil de taxa de juros amplamente fixo para gerenciar sua
exposicdo ao risco de taxa de juros.

Mantido para recebimento A Companhia mantém uma carteira de titulos de divida corporativa para fins de
e venda gerenciamento de liquidez.

Mantido para negociacdo A Companhia ndo possui ativos financeiros mantidos para negociagéo.
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Ativos financeiros — avaliacdo sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo SPPI

A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa
contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se 0
ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos
de caixa contratuais de forma que ele ndo atenderia essa condigdo. Ao fazer essa avaliacéo, a
Companhia considera:

Eventos contingentes que modifiquem o valor ou 0 a época dos fluxos de caixa;
Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;
O pré-pagamento e a prorrogagao do prazo; e,

Os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por
exemplo, baseados na performance de um ativo).

O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o
valor do pré-pagamento represente, em sua maior parte, valores ndo pagos do principal e de juros
sobre o valor do principal pendente - 0 que pode incluir uma compensacdo razoavel pela rescisdo
antecipada do contrato. Além disso, com relagdo a um ativo financeiro adquirido por um valor
menor ou maior do que o valor nominal do contrato, a permissao ou a exigéncia de pré-pagamento
por um valor que represente o valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também
pode incluir compensacdo razoavel pela rescisdo antecipada do contrato) acumulados (mas néo
pagos) sao tratadas como consistentes com esse critério se o valor justo do pré-pagamento for
insignificante no reconhecimento inicial. A Companhia néo tinha ativos financeiros mantidos fora
dos modelos de nego6cios comerciais que ndo passaram na avaliacdo do SPPI

Ativos financeiros - Mensuracao subsequente e ganhos e perdas

. . . Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado liquido,
Ativos financeirosaVJR . . - . A . .

incluindo juros ou receita de dividendos, € reconhecido no resultado.

Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o
método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment.
A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment sdo reconhecidos no
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no
resultado.

Ativos financeiros a
custo amortizado

Instrumentos de divida e
patrimoniais a VJORA

A Companhia ndo possui ativos financeiros mensurados ao VJORA.

Passivos financeiros - Classificacdo, mensuragao subsequente e ganhos e perdas

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR.
Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso
for classificado como mantido para negociacéo, for um derivativo ou for designado como tal no
reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR sdo mensurados ao valor justo
e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sao
subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A
despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou
perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.
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Desreconhecimento

Ativos financeiros: A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos
contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companbhia transfere os direitos
contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma
transagdo na qual substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro
sdo transferidos ou na qual a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os
riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e também ndo retém o controle sobre o ativo
financeiro.

Passivos financeiros: A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacao
contratual expira, € retirada ou cancelada. A Companhia também desreconhece um passivo
financeiro quando os termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo
substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos
modificados é reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a

contraprestacdo paga (incluindo ativos transferidos que ndo transitam pelo caixa ou passivos
assumidos) é reconhecida no resultado.

Compensacao

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente
executavel de compensar os valores e tenha a intencdo de liquida-los em uma base liquida ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Valor recuperavel de ativos (impairment)

Ativos financeiros ndo derivativos

Ativos financeiros ndo classificados como ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado,
sdo avaliados em cada data de balanco para determinar se ha evidéncia objetiva de perda por
reducdo ao valor recuperavel.

Evidéncia objetiva de que ativos financeiros tiveram perda de valor inclui:

Inadimpléncia ou atrasos do devedor;

Reestruturagdo de um valor devido & Companhia em condi¢es ndo consideradas normalmente;
Indicativos de que o devedor ou emissor ird entrar em faléncia;

Mudancas negativas na situacdo de pagamentos dos devedores ou emissores;

Desaparecimento de um mercado ativo para o instrumento; ou

Dados observaveis indicando que houve um declinio na mensuracéao dos fluxos de caixa esperados
de um grupo de ativos financeiro.

18



(i)

(iii)

Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em
31 de dezembro de 2024

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

A Companhia considera evidéncia de perda de valor de ativos mensurados pelo custo amortizado
tanto em nivel individual como em nivel coletivo. Todos os ativos individualmente significativos
sdo avaliados quanto a perda por reducdo ao valor recuperavel. Aqueles que ndo tenham sofrido
perda de valor individualmente sdo entdo avaliados coletivamente quanto a qualquer perda de
valor que possa ter ocorrido, mas ndo tenha sido ainda identificada. Ativos que ndo sdo
individualmente significativos sdo avaliados coletivamente quanto a perda de valor com base no
agrupamento de ativos com caracteristicas de risco similares.

Ao avaliar a perda por redugdo ao valor recuperdvel de forma coletiva, a Companhia utiliza
tendéncias historicas do prazo de recuperacdo e dos valores de perda incorridos, ajustados para
refletir o julgamento da Administracdo sobre se as condi¢des econdmicas e de crédito atuais sao
tais que as perdas reais provavelmente serdo maiores ou menores que as sugeridas pelas
tendéncias historicas.

Uma perda por reducéo ao valor recuperavel € calculada como a diferenca entre o valor contabil
e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juros efetiva
original do ativo. As perdas sdo reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de proviséo.
Quando a Companhia considera que ndo ha expectativas razoaveis de recuperacao, os valores sdo
baixados. Quando um evento subsequente indica uma reducéo da perda de valor, a reducdo pela
perda de valor é revertida através do resultado.

Ativos néo financeiros

A Companhia tem como politica contébil efetuar o teste de redugéo ao valor recuperavel do ativo
imobilizado anualmente, independentemente de haver indicacdo de que um ativo possa ter sofrido
desvalorizacéo.

Para testes de reducédo ao valor recuperavel, os ativos sdo agrupados no menor grupo possivel de
ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso continuo, entradas essas que sao em grande parte
independentes das entradas de caixa de outros ativos ou Unidades Geradora de Caixa - UGCs.

O valor recuperével de um ativo ou UGC é o maior entre seus valores em uso ou seu valor justo
menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados,
descontados ao seu valor presente usando-se uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita
as avaliac@es atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do ativo ou
da UGC.

Uma perda por reducdo ao valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou UGC
exceder o seu valor recuperavel.

Perdas por reducao ao valor recuperavel sdo reconhecidas no resultado. As perdas por reducéo ao
valor recuperavel sdo revertidas somente na extensdo em que o valor contébil do ativo ndo exceda
o valor contébil que teria sido apurado, liquido de depreciagdo ou amortizagdo, caso a perda de
valor ndo tivesse sido reconhecida.

Mudanca nas politicas contabeis materiais
Uma série de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados ap6s 1° de janeiro de 2024. A
Companhia ndo adotou essas normas na preparacdo destas demonstracfes financeiras.

N&o se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas
demonstragdes financeiras da Companhia:
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CPC 18 (R3) em conjunto com o ICPC 09 - Propde ajustes de redacdo e atualizacdo de referéncias
normativas com os padrdes internacionais do 1ASB;

Auséncia de conversibilidade (alteraces ao CPC 02) - Definicdo do conceito de moeda
conversivel e estabelece procedimentos para o tratamento de moedas ndo conversiveis;

Classificacdo e mensuracdo de instrumentos financeiras (alteracfes CPC 48 e CPC 40).

Caixa e equivalentes de caixa

2024 2023

Caixa e bancos 338 14
Aplicagdes financeiras (i) 415 341
753 355

Compreendem numerarios em espécie, depositos bancarios a vista e aplicacdes financeiras de
curto prazo com alta liquidez, que possam ser resgatadas no prazo de até 90 dias da data de
contratagdo em caixa.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os saldos de aplicacbes financeiras referem-se a
disponibilidades em conta aplicacdo no Banco Santander, em moeda nacional, indexada pela
variacao do Certificado de Depdsito Interfinanceiro - CDI, com resgate imediato sem prejuizo da
remuneracédo auferida até a data. A taxa media de remuneracéo da aplicagdo no Banco Santander
foi de 95% do CDI nos dois exercicios.

Contas a receber de clientes

2024 2023
Contas a receber 2.763 3.322
2.763 3.322

O contas a receber decorre do fornecimento de energia relativo ao més de dezembro de 2024 e
com vencimento em janeiro de 2025.

N&o existem valores de contas a receber de clientes vencidos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.
Adicionalmente, ndo hé expectativa de perdas com o0 montante de contas a receber de clientes da
Companbhia, portanto ndo se faz necessaria a constituicdo de provisdo para perdas de crédito
esperadas.
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Partes relacionadas

A Companhia possui operagdes entre as companhias do mesmo grupo econdmico relativas a rateio
de folha de pagamento, nota de débito de despesas comuns entre as companhias e gestdo de
recursos financeiros.

Ativo ndo circulante 2024 2023
Santa Vitoria do Palmar Energias Renovaveis S.A. (a) - 1.952
- 1.952

Passivo ndo circulante 2024 2023
Santa Vitoria do Palmar Energias Renovaveis S.A. (a) 1.175 -
1.175 -

Os saldos de contas a receber de partes relacionadas de longo prazo referem-se ao acordo de cooperacédo financeira
entre as companhias e a controladora direta. Sobre este saldo ndo incidem juros e atualizagdes, assim como também
n&o existe um prazo de vencimento determinado.

As transagdes entre partes relacionadas, sdo realizados de acordo com o0s termos e condi¢des
acordados entre as partes, conforme gestdo de caixa do grupo ndo existindo prazo definidos pré-
estabelecidos. As contas a receber/ pagar ndo tém garantias e ndo estdo sujeitas a juros.

Essas operagOes, devido as suas caracteristicas especificas, ndo sdo comparaveis com operacoes
semelhantes efetuadas com terceiros.

Remuneracéo do pessoal chave da Administragdo

Durante os anos de 2024 e 2023 ndo houve remuneracdo paga ao pessoal-chave da Administracéo,
a remuneracdo ocorre de forma centralizada efetuado pelas Holdings CGNBE — CGN Brasil
Energia e Participacdes S.A., e CGNEI — China General Nuclear Energy International Holdings
Co., Limited.

Aplicacdes financeiras vinculadas

2024 2023
Aplicagdes financeiras vinculadas 6.537 5.668
6.537 5.668

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 os saldos de aplicagdes financeiras vinculadas referem-se a
saldo da conta Reserva do Servico da Divida, Conta reserva de O&M (Operacdo e Manutenc¢éo)
e Conta Reserva Especial com restricdo de movimento para atendimento aos covenants conforme
definido no contrato de financiamento de longo prazo junto ao BNDES (nota explicativa 13).

Tais montantes ndo possuem liquidez e estdo aplicados em moeda nacional junto ao Banco
Bradesco e podem ser movimentadas somente mediante autorizaco expressa do BNDES.

As aplicaces financeiras vinculadas sdo lastreadas em titulos publicos e indexadas pela variagdo
do Certificado de Depdsito Interfinanceiro - CDI.
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Imobilizado

Composicéo do saldo

Moveis e utensilios

Equipamentos de informatica
Edificacdes, obras civis e benfeitorias
Sistema de geragéo

Sistemas de transmissdo e conexao
Pecas de manutencdo

Movimentacéo do custo

Moveis e utensilios

Equipamentos de informatica
EdificacGes, obras civis e benfeitorias
Sistema de geragdo

Sistemas de transmissao e conexao
Pecas de manutencédo

Mobveis e utensilios

Equipamentos de informatica
EdificagBes, obras civis e benfeitorias
Sistema de geragdo

Sistemas de transmissdo e conexao
Pecas de manutencédo

Imobilizado em andamento

Movimentacao da depreciagio

Mo@veis e utensilios

Equipamentos de informatica
EdificagBes, obras civis e benfeitorias
Sistema de geragdo

Sistemas de transmissdo e conexao

Santa Vitdria do Palmar Il Energias Renovaveis S.A.
Demonstragdes financeiras em

31 de dezembro de 2024

2024 2023

Depreciacao Saldo Saldo

Custo Acumulada Liquido Liquido
376 (187) 190 217
227 (166) 61 123
9.439 (1.860) 7.578 7.527
219.295 (59.425) 159.870 166.035
49.169 (12.261) 36.908 37.166
- - - 240
278.506 (73.899) 204.607 211.308

Movimentacao em 2024

Saldo Saldo

em 2023 Adicles Baixas Transferéncias em 2024

376 - - - 376

227 - - - 227

9.119 320 - - 9.439

217.298 1.997 - - 219.295

47.702 1.467 - - 49.169

240 - (240) - -

274.961 3.784 (240) - 278.506
Movimentacéo em 2023

Saldo Saldo

em 2022 Adicles Baixas Transferéncias em 2023

376 - - - 376

170 37 - 20 227

8.709 410 - - 9.119

215.746 1.552 - - 217.298

47.702 - - - 47.702

240 - - - 240

18 2 - (20) -

272.961 2.000 - - 274.961

Movimentacdo em 2024

Saldo Saldo

em 2023 Adicoes Baixas Transferéncias em 2024

(160) 27) - - (187)

(104) (62) - - (166)

(1.591) (269) - - (1.860)

(51.263) (8.162) - - (59.425)

(10.535) (1.726) - - (12.261)

(63.653) (10.246) - - (73.899)
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Movimentacéo em 2023

Saldo Saldo

em 2022 Adicdes Baixas Transferéncias em 2023

Maveis e utensilios (126) (34) - - (160)
Equipamentos de informatica (40) (64) - - (104)
EdificacOes, obras civis e benfeitorias (2.327) (264) - - (1.591)
Sistema de geragéo (43.009) (8.254) - - (51.263)
Sistemas de transmisséo e conexao (8.805) (1.730) - - (10.535)
(53.307) (10.346) - - (63.653)

Valor recuperavel do ativo imobilizado (impairment)

A Administracdo anualmente efetua calculo de recuperabilidade dos ativos imobilizados do
Complexo Santa Vitdria do Palmar, o qual a Companhia faz parte e que representa sua Unidade
Geradora de Caixas - UGCs. Para o exercicio findo em 31 dezembro de 2024, a Administracdo
estimou os valores recuperaveis de sua UGC baseado no valor em uso, determinado através dos
fluxos de caixa futuros descontados. O fluxo de caixa projetado levou em consideracdo fatores
internos e externos, ajustando fatores como o volume de vendas, pregos estimados para 0s
proximos anos e elevacdo de despesas em linha com a expectativa de aumento no nivel de
operaces da Companhia. A taxa de desconto utilizada foi de 9,75% a.a. (8,74% a.a. em 2023),
elaborada levando em consideracéo o custo médio do capital (WACC).

O valor recuperavel estimado para a UGC foi superior ao seu valor contébil, por esse motivo,
nenhuma proviséo para reducdo ao valor recuperavel do ativo imobilizado foi contabilizada.

Provisoes

Proviséo ressarcimento

A provisao para ressarcimento € reconhecida em valor considerado suficiente pela Administracdo
para cobrir a energia contratual. Esta provisdo é mensurada considerando os valores apurados nos
relatérios emitidos pela CCEE, relatérios internos de geracdo de energia da Companhia, alem de
considerar os abatimentos dos valores de energia restringida (“constrained-off”), em func¢do do
ndo cumprimento da entrega de energia que € ocasionado por restri¢des de producdo advindas do
Operador Nacional do Setor Elétrico - ONS.

Ressarcimento anual a CCEE, o registro de ressarcimento ocorreu devido a geracao de energia
inferior ao compromisso contratual, neste caso, ficando abaixo de 90%.

Ressarcimento Quadrienal a CCEE, o registro de ressarcimento ocorreu devido a geragdo de
energia dentro do regime de tolerancia de 10%, permanecendo entre 100% e 90% ao compromisso
contratual.
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Os Contratos de Comercializagdo de Energia no Ambiente Regulado (CCEAR), tem as seguintes
caracteristicas; (i) o contrato prevé o pagamento de receita fixa independente, sobre garantia fisica
preestabelecida no contrato de fornecimento de energia; (ii) a contratacdo ¢é feita com base em
entregas anuais e quadrienais de energia; (iii) a CCEE realiza apuracGes anuais e quadrienais
comparando a geragdo versus 0 montante contratado, conforme segue:

Geragdo x
Cenarios Montante Contratado Resultados

1 Abaixo de 90% Ressarcimento Anual a CCEE
2 Entre 90% a 100% Ressarcimento Quadrienal
3 Entre 100% a 130% Gera saldo positivo na apuragdo quadrienal
Gera recebimento, é valorado ao PLD (Prego de Liquidag&o das Diferengas) no Mercado de
4 Acima de 130% Curto Prazo (MCP), nos meses em que a energia for gerada acima do compromisso contratual

O pagamento do ressarcimento anual ocorre no primeiro ano subsequente & apuragdo da energia
entregue relativo ao ano anterior, e 0 ressarcimento quadrienal, apurado a cada 4 anos e deve ser
amortizado em 12 vezes conforme previsto nos Contratos de Comercializacdo de Energia no
Ambiente Regulado (CCEAR). Com o encerramento do ciclo do ressarcimento quadrienal, o
saldo é transferido do longo prazo para o curto prazo

Em 22 de margo de 2021 a ANEEL publicou no Diério Oficial da Uni&o a Resolu¢do Normativa
n® 927 que regulamenta o abatimento dos valores energia restringida (“constrained-off”) em
funcdo do ndo cumprimento da entrega de energia que € ocasionado por restricdes de producédo
advindas do Operador Nacional do Setor Elétrico - ONS. O célculo é realizado com base na
metodologia para calculo de energia ndo fornecida decorrente de “constrained-off” de usinas
edlicas objeto de CCEAR e CER disponibilizado pela CCEE conforme estabelecido no art. 8° da
Resolugdo Normativa supracitada. Este componente é contido como abatimento nos valores de
ressarcimento do exercicio.

A composicdo do saldo de provisdes é como segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.004
Constituicdo 7
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.011
Constituicdo 3.875
Saldo em 31 de dezembro de 2024 4.886

2024 2023
Provisdo para ressarcimento curto prazo 1.881 202
Provisdo para ressarcimento longo prazo 3.005 809

4.886 1.011

Estes montantes e transacGes ndo afetam o caixa e consequentemente as demonstragdes do fluxo
de caixa no exercicio em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Provisdo para desmantelamento

ProvisGes para desmantelamento sdo constituidas quando existe uma obrigac&o legal ou contratual
de restauracdo do ativo (terreno) ou ainda de desmobilizacdo de edificacbes (obras civis),
fundagdes de qualquer natureza ou ainda vias de acesso realizadas no ativo durante o periodo de
cessdo. A Companhia ndo possui tais obrigaces nos contratos de arrendamento firmados.
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Adicionalmente, sera facultado & SPE apenas o uso do direito de retirada dos aerogeradores e da
respectiva rede elétrica interna. Entretanto, a retirada dos aerogeradores constituiria assim, um
evento de significativa imaterialidade em compara¢do aos potenciais custos de desmobilizacdo de
obras civis edificadas e vias de acesso nos imoveis e, neste contexto limitar-se-ia a utilizacéo de
horas de guindaste e mado-de-obra. Desta forma, segundo o CPC 25, paragrafo 19°, “sdo
reconhecidas como provisdo apenas as obrigagdes que surgem de eventos passados que existam
independentemente de acdes futuras da entidade”; o que ndo se aplica neste caso, uma vez que ¢
facultativa a retirada dos aerogeradores e rede elétrica interna, o que depende de uma tomada de
decisdo futura da Companhia e, por esse motivo ndo ha obrigacdo presente relativa aos gastos
futuro e nenhuma provisao deve ser reconhecida.

Provisdo para contingéncias

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 ndo existem contingéncias provaveis ou possiveis de qualquer
natureza, conhecidas pela Administracdo e com base no parecer de seus assessores juridicos, que
impliquem registro de provisdes e/ou divulgacéo.

Financiamentos

Operagoes Indexador e taxas Vencimento

(moeda nacional) anuais de juros final 2024 2023

BNDES (a) TJILP +2,02% 15/12/2033 39.923 42.520

BRDE (b) TJLP + 3,40% 15/12/2033 21.927 23.243

Custos com a captagao (185) (206)
61.665 65.557

Passivo circulante 5.092 4.646

Passivo ndo circulante 56.573 60.912

Em 20 de abril de 2017, foi assinado o Contrato de Financiamento entre a Companhia (emitente) e o0 Banco Nacional
de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES) (credor) no valor de R$ 56.440, com vencimento final para
dezembro de 2033.

Em 7 de abril de 2017, foi assinado o Contrato de Financiamento entre a Companhia (emitente) e o Banco Regional de
Desenvolvimento Econdmico (BRDE) (credor) no valor de R$ 29.105, com vencimento final para dezembro de 2033.

Garantias: alienacdo fiduciaria da totalidade das acgGes detidas pelos acionistas da Emissora e dos equipamentos
utilizados no Projeto e aplicages financeiras vinculadas (nota explicativa 10).

A Companhia mantém sua previsibilidade de pagamento dos financiamentos conforme o fluxo de
caixa como segue:

2025 5.092
2026 a 2028 17.225
2029 a 2031 22.023
2032 a 2034 17.326
Total 61.665
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13.1 Movimentacao

2024 2023
Saldo inicial 65.557 68.931
Pagamento de juros (5.223) (5.527)
Pagamento de principal (4.433) (4.056)
Despesas com juros 5.743 6.190
Custos de captacdo amortizados 21 21
Saldo final 61.665 65.557

13.2

13.2.1

13.3

14

Para fins de demonstracéo de fluxo de caixa, 0s juros pagos sdo apresentados nas atividades de
financiamentos.

Covenants

A Companhia contratou financiamento com clausulas que requerem a manutencdo de
determinadas condicdes a serem observadas, tais como: constituicdo, sem a prévia autorizagdo do
BNDES e BRDE, de penhor ou gravame sobre quaisquer direitos, inclusive creditérios, oriundos
do projeto financiado, além de desempenho satisfatério em relacdo a determinados indicadores
financeiros detalhados a seguir. O descumprimento das condi¢cdes mencionadas podera implicar
no vencimento antecipado das dividas e/ou multas.

indice de Cobertura do Servico da Divida — BNDES (informagcdes financeiras da
controladora direta Santa Vitéria do Palmar Energias Renovaveis S.A.)

A Companhia possui covenants financeiros em contrato junto ao BNDES, de indice de Cobertura
do Servico da Divida superior a 1,20, contudo esse indice devera ser considerado somente na
conclusdo fisica e financeira (completion). Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 todas as condi¢Ges
foram atendidas referente as Clausulas Restritivas do referido contrato.

Outras garantias

As garantias referem-se a: Garantia fidejussoria do contrato de financiamento junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento - BNDES, formalizada através de carta de fianca e garantia
financeira dos Contratos de Uso do Sistema de Transmissao - CUST.

Patrimonio liquido

Capital social

O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é de R$ 196.102 dividido em
196.102.577 agdes ordinérias, todas nominativas e sem valor nominal, distribuidas conforme
abaixo:

Acionistas 2024 2023

Santa Vitoria do Palmar Energias Renovaveis S.A. (“Holding”) 196.102 196.102

Controladora e controlador final

As aces da entidade sdo 100% da Santa Vitdria do Palmar Energias Renovaveis S.A., controlada
pela Atlantic Energias Renovaveis S.A., a qual o controlador final no Brasil é a CGN Brasil
Energia e Participagdes S.A. (“Grupo CGN Brasil”).
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Reserva legal
A reserva legal é constituida a razdo de 5% do lucro liquido, apds a compensacao de prejuizos
gue eventualmente venham a ser apurados anteriormente, e limitada a 20% do capital social.

Dividendos
Os acionistas terdo direito aos dividendos minimos obrigatérios de 25% calculados sobre o lucro
liquido ajustado nos termos do art. 202 da Lei n® 6.404/76.

Reserva de lucros
A reserva de retencdo de lucros é o montante do lucro apurado no exercicio, deduzidos os
dividendos minimos obrigatérios e a reserva legal apurada.

Lucro bésico e diluido

N&o ha diluigdo de a¢des ordinrias para o calculo de lucro diluido. O calculo do lucro basico por
acdo foi baseado no lucro liquido atribuido aos detentores de a¢Ges ordinarias.

Receita liquida de venda de energia

2024 2023
Receita bruta venda de energia 24.191 23.686
Ressarcimento de energia ) (3.875) )
(-) PIS/ COFINS (883) (864)
19.433 22.815
Vide nota explicativa 12 (i).

Gastos por natureza
2024 2023
Custo da geracao de energia (21.505) (19.923)
Despesas gerais e administrativas (935) (859)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 144 (90)
(22.296) (20.871)
Encargos de transmisséo e conexdo (1.422) (1.376)
Compra de energia (814) (539)
Liquidagdo financeira negativa - CCEE (759) (80)
Despesa com pessoal (728) (744)
Servicos de terceiros (1.627) (1.238)
Depreciacdo (10.246) (10.346)
Arrendamento (223) (224)
Manutencéao (4.639) (5.288)
Aluguel (410) (247)
Materiais (842) (141)
Outras despesas administrativas (464) (444)
Viagens e estadias (207) (207)
Penalidade por insuficiéncia de lastro - -
Outros 87 97)
(22.296) (20.871)
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17 Resultado financeiro

2024 2023
Despesas bancarias (83) (85)
Juros de financiamentos (5.743) (6.190)
I0F (74) (13)
Amortizacdo do custo de captagdo (21) (21)
Custo da estruturagdo da divida (627) (660)
Juros e multas de mora 3) 4)
Outras despesas financeiras (126) -
Total das despesas financeiras (6.676) (6.973)
Juros recebidos 4 2
Receitas de aplica¢des financeiras 596 634
Outras receitas financeiras - 1
Total das receitas financeiras 601 637
Resultado financeiro liquido (6.075) (6.337)

18 Imposto de renda e contribuicao social
A conciliagdo da despesa calculada pela aplicacdo das aliquotas fiscais combinadas e da despesa
de imposto de renda e contribuig&o social reconhecida no resultado é demonstrada como segue:

Regime de tributacéo pelo lucro presumido

2024 2023
Receita com venda de energia (*) 24.217 23.510
Oultras receitas 601 637
Base de célculo IRPJ 8% (*) 2.579 2.547
Base de calculo CSLL 12% (*) 3.541 3.482
Imposto de renda (15%) e contribuicdo social (9%) = 24% 706 695
Imposto de renda (10%) sobre lucros excedentes a R$ 240 no periodo de 12 234 231
meses
Imposto de renda e contribuicao social correntes 940 926
Taxa efetiva 15,35% 15,36%
Imposto de renda e contribuicao social diferidos (**) 1) 5

*) A diferenca na base de calculo para apuracéo do imposto presumido calculada sobre a receita com venda de energia,
refere-se ao saldo das provisdes de receita registradas dentro de suas devidas competéncias.

(**) O saldo refere-se ao imposto diferido sobre a provisdo do faturamento.

19 Instrumentos financeiros
A Companhia mantém opera¢cBes com instrumentos financeiros. A Administracdo desses
instrumentos é efetuada por meio de estratégia operacional e controles internos visando a
assegurar liquidez, seguranca e rentabilidade. Os resultados obtidos com essas operacGes estdo de
acordo com as praticas adotadas pela Administracdo da Companbhia.

A administracdo dos riscos associados a essas operagOes € realizada por meio da aplicacdo de

praticas definidas pela Administragéo e inclui o monitoramento do risco e previsdo de fluxo de
caixa futuros.
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Classificacdo contabil e valores justos de instrumentos financeiros

Valor justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre
partes com conhecimento do negdcio e interesse em realiza-lo, em uma transagcdo em que ndo ha
favorecidos. O conceito de valor justo trata de inimeras variag0es sobre métricas utilizadas com
0 objetivo de mensurar um montante em valor confidvel.

A apuracdo do valor justo foi determinada utilizando as informagdes de mercado disponiveis e
metodologias apropriadas de avaliacdo. Entretanto, um julgamento consideravel é necessario para
interpretar informac6es de mercado e estimar o valor justo. Algumas rubricas apresentam saldo
contabil equivalente ao valor justo. Essa situacdo acontece em funcdo desses instrumentos
financeiros possuirem caracteristicas similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no
mercado.

O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de
realizacéo estimados. As operacfes com instrumentos financeiros estdo apresentadas no balango
pelo seu valor contabil nas rubricas de caixa e bancos, contas a receber de clientes, partes
relacionadas, financiamentos e fornecedores.

2024 2023
Valor contabil Valor justo Valor contabil Valor justo
Custo Custo
amortizado amortizado
™) Nivel 2 ™) Nivel 2
Ativos financeiros
Circulante
Caixa e bancos 338 - 14 -
Aplicacoes financeiras - 415 - 341
Contas a receber de clientes 2.763 - 3.322 -
Na&o circulante
Aplicacdes financeiras vinculadas - 6.537 - 5.668
Partes relacionadas (nota 9) - - 1.952 -
Passivos financeiros
Circulante
Fornecedores 809 - 564 -
Financiamentos (nota 13) 5.092 - 4.646 -
Na&o circulante
Financiamentos (nota 13) 56.573 - 60.912 -

Partes relacionadas (nota 9) 1.175 - - -

O valor contabil dos instrumentos financeiros classificados como custo amortizado representa substancialmente seu valor justo.

Caixa e bancos: sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo e
compdem-se do saldo de caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicacdes financeiras com liquidez
imediata, sujeitos a um insignificante risco de mudanca de valor.

Aplicacgdes financeiras: elaborado levando-se em consideragédo as cotagdes de mercado do papel,
ou informagdes de mercado que possibilitem tal calculo, as taxas futuras de juros e cambio de
papéis similares. O valor de mercado do titulo corresponde ao seu valor de vencimento trazido a
valor presente pelo fator de desconto obtido da curva de juros de mercado em reais.

Aplicagdes financeiras vinculadas: referem-se, substancialmente, aos saldos das contas reserva
constituidas de acordo com os respectivos contratos de financiamento, e deverdo ser mantidas até
a amortizacdo dos mesmos. Os instrumentos financeiros relativos a essas contas reserva sao
contratados exclusivamente para atendimento as exigéncias legais e contratuais e sdo mensurados
ao valor justo por meio do resultado.
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Para aumentar a coeréncia e a comparacdo, a hierarquia do valor justo prioriza 0S insumos
utilizados na medicdo em trés grandes niveis, como segue:

Nivel 1. Mercado ativo: Preco cotado - Um instrumento financeiro é considerado como cotado
em mercado ativo se os precos cotados forem pronta e regularmente disponibilizados por bolsa
ou mercado de balcdo organizado, por operadores, por corretores, ou por associa¢do de mercado,
por entidades que tenham como objetivo divulgar precos por agéncias reguladoras, e se esses
precos representarem transacbes de mercado que ocorrem regularmente entre partes
independentes, sem favorecimento.

Nivel 2. Sem mercado ativo: Técnica de avaliagcdo - Para um instrumento que ndo tenha
mercado ativo o valor justo deve ser apurado utilizando-se metodologia de
avaliacdo/aprecamento. Podem ser utilizados critérios como dados do valor justo corrente de outro
instrumento que seja substancialmente o mesmo, de andlise de fluxo de caixa descontado e
modelos de aprecamento de op¢oes. O objetivo da técnica de avaliagdo é estabelecer qual seria o
preco da transacdo na data de mensuracdo em uma troca com isencao de interesses motivada por
consideragdes do negocio.

Nivel 3. Sem mercado ativo: Inputs para o ativo ou passivo que ndo sdo baseados em variaveis
observaveis de mercado (inputs ndo observaveis). Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a
Companhia ndo possuia nenhum instrumento financeiro classificado nesta categoria.

Gerenciamento integrado de riscos

A Administracdo € responsavel pela definicdo e monitoramento da estrutura de gerenciamento de
riscos da Companhia. As politicas de gerenciamento de riscos sdo estabelecidas para identificar,
mensurar, avaliar, monitorar, reportar e mitigar por meio da defini¢do de limites e controles
internos apropriados dos riscos a que estdo sujeitas as operacdes e negdcios da Companhia e a
aderéncia aos limites.

A estrutura de gerenciamento de riscos é compativel com o0 modelo de negécio, com o porte, com
a natureza das operac6es e com a complexidade das atividades e dos processos da Companhia.

Risco operacional
O risco operacional esta relacionado com a paralisacdo de parte ou de todo o fornecimento de
energia esperado do parque eolico.

Como parte do plano de contingéncia para o risco operacional, a Administragdo da Companhia
mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no mercado a fim de mitigar possiveis
riscos operacionais em seu parque edlico.

Risco de crédito

Risco de crédito refere-se a possibilidade de perdas decorrentes de inadimpléncia de suas
contrapartes ou de instituicdes financeiras depositarias de recursos ou de investimentos
financeiros, ou seja, é o risco de a Companhia incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou
uma contraparte em um instrumento financeiro, falhe em cumprir com suas obrigacdes
contratuais.

Esse risco é principalmente proveniente do contas a receber de clientes e demais instrumentos
financeiros ativos da Companbhia.

Para mitigar o risco de crédito, a Companhia efetua o acompanhamento das posi¢cdes em aberto
de recebiveis. No que diz respeito as institui¢cbes financeiras, a Companhia realiza opera¢des
somente com institui¢cdes financeiras avaliadas como de baixo risco.
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O valor contabil dos ativos financeiros representa a exposi¢cdo maxima ao risco de crédito da
Companbhia:

Valor contabil

2024 2023
Aplicacdes financeiras 415 341
Aplicacdes financeiras vinculadas 6.537 5.668
Contas a receber 2.763 3.322

Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de a Companhia ndo ser capaz de honrar eficientemente suas
obrigacOes esperadas e inesperadas, correntes e futuras, incluindo as decorrentes de vinculagdo
de garantias, sem afetar suas operagoes diérias e sem incorrer em perdas significativas.

A abordagem da Companhia na administracdo de liquidez é de garantir, na medida do possivel,
gue sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes no vencimento, tanto em
condigdes normais como em cendrios de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de
prejudicar a reputacdo da Companbhia.

Adicionalmente, para mitigar o risco de liquidez, a Companhia monitora os niveis de
endividamento e o cumprimento de indices (covenants) previstos em contratos de financiamentos.

O valor contabil dos passivos financeiros representa a exposi¢do méaxima ao risco de liquidez da
Companbhia:

Valor contabil

2024 2023
Financiamentos 61.665 65.557
Fornecedores 809 564

Risco de mercado

Risco de mercado € a possibilidade de ocorréncia de perdas resultantes da flutuacdo nos valores
de mercado de instrumentos detidos pela Companhia, tais como alteracBes decorrentes de
exposicdo a taxas de juros, variacdo cambial, prego de agdes, dentre outros. O objetivo do
gerenciamento de risco de mercado é monitorar e controlar estas exposi¢des dentro de parametros
aceitaveis, e a0 mesmo tempo otimizar o retorno.

A Administragdo da Companhia néo efetua investimentos em ativos e passivos financeiros que
possam gerar oscilacGes relevantes nos seus precos de mercado.

Exposicao ao risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de oscila¢es de taxas de
juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigacao desse tipo de risco,
a Companhia busca diversificar seus recursos em instrumentos financeiros ativos e passivos de
baixo risco.
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O perfil da taxa de juros dos instrumentos financeiros da Companhia remunerados por juros,
conforme reportado a Administracdo esta apresentado conforme a seguir:

Ativo
Aplicagdes financeiras
Aplicagdes financeiras vinculadas

Passivo
Financiamentos

2024 2023
415 341
6.537 5.668
6.952 6.009
61.665 65.557

A Companhia efetuou andlise de sensibilidade demonstrando os efeitos no resultado da
Companhia advindos da variagdo do CDI e da TJLP, sendo o cendrio possivel um
aumento/reducdo de 25% para a taxa de juros e o cenario remoto um aumento/reducdo de 50%.

Em 31 de dezembro de 2024

Operacao Valor exposto
Aplicagdes financeiras 6.952
Financiamentos 61.665

Em 31 de dezembro de 2023

Operacéo Valor exposto
Aplicacoes financeiras 6.009
Financiamentos 65.557

Os indices de CDI considerados foram de 11,65% a.a.
Os indices de TJLP considerados foram de 6,53% a.a.

Risco 25% 50%
Reducéo do CDI (*) 633 422
Aumento da TILP (**) 5.727 6.873
Risco 25% 50%
Reducédo do CDI (*) 525 350
Aumento da TILP (**) 5.351 6.421

Silvia Helena Carvalho Vieira da Rocha
Diretora

Fengshou Wang
Diretor

Raffael Ubarana Mohamed
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